
Da nu ta Brze zi ñ ska

Bi b lio te ka szko l na sty mu la torem
efe któw kszta³ce nia

Samo po sia da nie bi b lio te ki nie czy ni człowie ka uczo nym.
Got t hold Ep hra in Les sing 

Mówiąc o efe ktach kształce nia, nie spo sób po minąć
roli, jaką może spełnić do brze zor gani zo wa na bi b -
lio te ka szko l na. Z założe nia po win na ona wspie rać
re a li za cję za dań dy da kty cz nych i wy cho wa w czych
szkoły. Kie run ki zmian w edu ka cji wska zują ko nie -
cz ność uspra w nie nia komu ni ko wa nia się i prze ka -
zy wa nia in fo r ma cji, doku men to wa nia, wska zy wa -
nia i udo stę p nia nia re a l nych oraz wir tu a l nych
źró deł. Tra dy cy j ne ro zu mie nie bi b lio te ki jako mie j -
s ca two rze nia i pie lęg no wa nia ko le kcji do ku men -
tów pi śmien ni czych zo stało wy pa r te przez wi zję
no wo cze s nej, inter dyscy plina r nej pra co w ni, gro -
madzącej, opra co wującej i udo stę p niającej in fo r -
ma cje na ró ż nych no ś ni kach. Szcze gó l nie isto t nym
za da niem jest wy kształce nie kom pe ten t nych użyt -
ko w ni ków tych in fo r ma cji: ucz niów i na uczy cie li.
Tym bar dziej ce lo we wy da je się wska za nie
związków przy czy no wych mię dzy działal no ścią
szko l nej bi b lio te ki a efe kta mi kształce nia.

W bo ga tej li te ra tu rze przed mio tu opi sa no wie le
czyn ni ków pod noszących ja kość kształce nia. Zie -
mo wit Włoda r ski wy mie nia trzy wa ż ne ka te go rie:
właści wo ści ucz nia, właści wo ści na uczy cie la oraz
sy tu a cję ucze nia się. O ile dwie pie r wsze ka te go rie
wy kra czają poza ramy ni nie j sze go ar ty kułu, o tyle
wa run ki ze w nę trz ne ucze nia się i spo so by po stę po -
wa nia, w wy ni ku któ rych uczeń zdo by wa wia do -
mo ści i umie ję t no ści, jak naj bar dziej od noszą się do
ofe r ty szko l nej bi b lio te ki. Szcze gó l nie czyn ni ki
działające pod czas trwa nia pro ce su ucze nia się
stwa rzają mo ż li wo ści do sto so wa nia wa run ków
i do bór zróż ni co wa nych me tod dy da kty cz nych1.

W przy jazną bi b lio teczną rze czy wi stość, w któ rej 
uczeń nie jest oce nia ny i kla syfi ko wa ny, gdzie
może, ale nie musi po dej mo wać tru dów sa mo roz -
wo ju, gdzie za da nia są za chętą do po zna wa nia

świa ta, a nie spra w dzia nem jego zna jo mo ści – świet -
nie wpi sują się za sa dy psy cholo gi cz nych od -
działywań. Dla wie lu te o rii właś nie bi b lio te ka szko -
l na może stać się po li go nem, a na uczy ciel bi b lio te -
karz kom pe ten t nym i cie r p li wym in stru kto rem.

Jedną z te o rii jest pra wo efe ktu sfo r mułowa ne
przez Ed war da Lee Thorndike’a, ame ryka ń skie go
be ha wio ry stę. Mówi ono, że im wię ksze za do wo le -
nie lub przy krość, tym wię ksze wzmo c nie nie lub
osłabie nie efe któw. Tak wpi su je je w dy da kty kę
Ed ward Fle ming: Ucze nie się za cho dzi ty l ko wte dy,
gdy pro wa dzi do za mie rzo nych wy ni ków. Bez re zu l -
ta tów nie ma ucze nia się. Z efe kty w no ścią działania
łączy się uczu cie przy je mno ści i za do wo le nia, a wy -
ko na ne czyn no ści zo stają wzmo c nio ne i utrwa lo ne
w pa mię ci. Gdy ucze nie się nie daje wy ni ku, po ja wia
się uczu cie przy kro ści i nie zado wo le nia, a wy ko na ne
czyn no ści są za po mnia ne2.

W celu zapewnienia sku te cz no ści ucze nia się
sto su je my wpro wa dzoną przez Iwa na Pawłowa za -
sa dę wzmo c nie nia. Po le ga ona na two rze niu ta kich
wa run ków, aby utrwa lić efe kty ucze nia się i do sta r -
czyć ucz nio wi za do wo le nia z osiągnię tych
wyników.

Z ko lei za sa da sa mo spełniającej się prze po wied -
ni nie gwa ran tu je su kce su, jed nak zwię ksza jego
pra wdopo dobie ń stwo. Je śli po wiem so bie: „nie uda
mi się tego osiągnąć” – włożę w to mniej pra cy i ene r -
gii; więc sko ro rze czy wi ście nie od no szę su kce su, z sa -
ty s fakcją stwier dzam: „a nie mówiłem?”. Je śli na to -
miast po wiem so bie: „zro bię to, uda się” – dam
z sie bie na pra wdę wszy stko, aby od nieść su kces3.

Rów nież dla te go tak wa ż nym czyn ni kiem w sku -
te cz nym na ucza niu jest mo ty wo wa nie ucz niów,
czy li za chę ca nie, wywoływa nie za cie ka wie nia, po -
ka zy wa nie ko rzy ści z ucze nia się. Ist nie je wprost
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1  Włoda r ski Z. Psy cho logi cz ne pra widłowo ści ucze nia się i na ucza nia, Wa r sza wa 1974,  s. 81.
2  Fle ming E. Śro d ki au dio wizu al ne w na ucza niu, Wa r sza wa 1965, s. 34.
3  Ha mer H. Klucz do efe kty w no ści na ucza nia, Wa r sza wa 1994, s. 43.
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pro po rcjo nal na za le ż ność mię dzy po zio mem mo ty -
wa cji na uczy cie la a po zio mem mo ty wa cji ucz niów.
Mo że my od działywać po przez za spo ka ja nie
potrzeb wy ższe go rzę du, ta kich, jak: po trze ba po -
zna w cza, po trze ba samo rea li za cji zgod nie ze zdo l -
no ścia mi, pre dy spo zy cjami i zamiłowa nia mi, po -
trze ba sza cun ku, akce p ta cji, uz na nia, spra wo wa nia
kon tro li nad oto cze niem (po sia da nia wpływu na co -
ko l wiek). Za spo ko je nie tych po trzeb może za po biec
po ja wie niu się syn dro mu bez rad no ści. Brak spo strze -
ga nia za le ż no ści mię dzy własną akty w no ścią a jej spo -
dzie wa ny mi po zy tyw ny mi efe kta mi, pro wa dzi do
utra ty wia ry w sen so w ność działań ob ron nych, do bez -
rad no ści, apa tii, obo ję t no ści, cza sem do de pre sji4.

Je sz cze jed na za sa da, którą z po wo dze niem sto -
su je się w szko l nej bi b lio te ce – to za sa da wy rów ny -
wa nia po staw. Po zy ty w ne na sta wie nie do lu dzi
zde cy do wa nie zmnie j sza dys tans mię dzy na uczy -
cielem a ucz nia mi. My śle nie po zy ty w ne sprzy ja do -
bre mu sa mo po czu ciu, sym pa tii do włas nej oso by
i sym pa tii do ucz niów. Tra ktując in nych miło
mamy większą szan sę na to, że po do b nie zo sta nie my
przez nich po tra kto wa ni, zgod nie z psy cho lo giczną
za sadą wy rów ny wa nia po staw. A je śli już za cznie my 
cie szyć się sym pa tią oto cze nia, zna cz nie łatwiej nam
przy j dzie nie bać się po ka zy wa nia sie bie ta ki mi, ja ki -
mi na pra wdę je ste śmy, bez za cho wań fa sa do wych
i fałszu, bez uda wa nia i przy wdzie wa nia ma sek na
ro ż ne oka zje5.  

Lo giczną kon se k wencją dbałości o efe kty w ność
kształce nia w szko le jest współdziałanie wszy stkich
ucze st ni ków pro ce su na ucza nia, za rów no na eta pie
pla no wa nia, w cza sie re a li za cji, jak i pod czas ewa -
lu a cji. Szcze gó l nie pod su mo wa nie jest bar dzo isto t -
ne w pra cy peda go gi cz nej. Tak zwa ny fe e d back
– in fo r ma cja na te mat po stę po wa nia lub za cho wa -
nia, któ ra pro wa dzi do działania mającego po twier -
dzić lub roz winąć to po stę po wa nie lub za cho wa nie6

– jest nie zbęd ny do oce ny, po pra wy czy mo dy fi ka cji 
po dej mo wa nych działań. Cie kawą formą fee d ba c ku
jest na gra nie au dio lub vi deo za jęć prze pro wa dzo -
nych z wy braną grupą ucz niów na za sa dzie tzw.
mi kro na ucza nia. Ta kie pra kty cz ne ćwi cze nie
ułatwia kształto wa nie umie ję t no ści na uczy cie l -
skich. Po zwa la też uj rzeć i usłyszeć sie bie tak, jak

widzą to ucz nio wie. Taka fo r ma daje też wie le in for -
macji o na szych za cho wa niach nie wer ba l nych.
Eli za beth Per rott zwra ca uwa gę, że na gra nie vi deo
lub inna fo r ma za pi su mi kro na ucza nia jest spo so -
bem na uzy ska nie szy b kiej in fo r ma cji zwro t nej
o cha ra kte rze obie kty w nym7. Za ję cia ta kie mogą
być rea li zo wa ne w wy dzie lo nej czę ści bi b lio te ki
z wy ko rzy sta niem zgro ma dzo nych tam urządzeń
i pro fe sjo nal nej po mo cy na uczy cie la bib lio te ka rza.

Z po wy ższych uwag wy ni ka, że wa r to spo j rzeć
na bi b lio te kę jako wie lo fun kcyjną pra co w nię
szkolną, a nie je dy nie mie j s ce prze cho wy wa nia
książek z ka no nu lektur.

Bi b lio te ka w stru ktu rze szko³y

W tra dy cji pol skiej edu ka cji ist nie nie bi b lio te ki
w szko le jest fo r ma l nie za gwa ran towa ne w pra wie
oświa to wym i za ko rze nio ne w świa do mo ści
społecz nej. Do ku men ty od noszące się do fun kcjo -
no wa nia bi b lio te ki w szko le to: usta wa o sy ste mie
oświa ty z 1991 roku8, roz porządze nie o ra mo wych
sta tu tach szkół z 2001 roku9 oraz usta wa o bi b lio te -
kach z 1997 roku10. W roku 1983 opra co wa no pro -
gram pra cy bi b lio tek szko l nych. Wy ni kająca z re for -
my oświa to wej w 1999 roku pod sta wa pro gra mo wa
kształce nia ogó l ne go11 wpro wa dziła nową fo r mę
edu ka cji – ście ż ki mię dzy przed mioto we, mię dzy
in ny mi ście ż kę edu ka cji czy te l ni czej i me dia l nej.
Naj no wsza pod sta wa pro gra mo wa kształce nia ogól -
ne go, wpro wa dzo na w grud niu 2008 roku, tak okre -
śla rolę bi b lio te ki jako inter dyscy plina r nej pra co w ni 
szko l nej wspie rającej przy go to wa nie ucz niów do
ży cia w społecze ń stwie info rma cy j nym: Re a li za cję
po wy ższych ce lów po win na wspo ma gać do brze wy -
po sa żo na bi b lio te ka szko l na, dys po nująca aktu a l ny -
mi zbio ra mi, za rów no w po sta ci księ go z bio ru, jak
i w po sta ci za so bów mul time dia l nych. Na uczy cie le
wszy stkich przed mio tów po win ni odwoływać się do
za so bów bi b lio te ki szko l nej i współpra co wać z na -
uczy cie la mi bib lio teka rza mi w ce lu wszech stron ne go 
przy go to wa nia ucz niów do sa mo kształce nia i świa -
do me go wy szu ki wa nia, sele k cjo no wa nia i wyko rzy -
sty wa nia in fo r ma cji12.

4  Op. cit., s. 42.
5  Op. cit., s. 40-41.
6  Bee R. i F. Fe e d back. Wa r sza wa 1998, s. 10.
7  Per rott E. Efe kty w ne na ucza nie, Wa r sza wa 1995, s. 29.
8  Usta wa z dnia 7 wrze ś nia 1991 r. o sy ste mie oświa ty (Dz. U. Nr 95, poz. 425 z późn.  zm.).
9  Roz porządze nie Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia 21 maja 2001 r. w spra wie ra mo wych sta tu tów pub li cz ne go przed szko la oraz
pu b li cz nych szkół (Dz. U. Nr 61, poz. 624 z późn. zm.).
10  Usta wa z dnia 27 cze r w ca 1997 r. o bi b lio te kach (Dz. U. Nr 85, poz. 539 z późn. zm.).
11  Roz porządze nie Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia 15 lu te go 1999 r. w spra wie pod sta wy pro gra mo wej kształce nia ogó l ne go
(Dz. U. Nr 14, poz. 129).
12  Roz porządze nie Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia 23 grud nia 2008 r. w spra wie pod sta wy pro gra mo wej kształce nia ogó l ne go
w po szcze gó l nych ty pach szkół (Dz. U. Nr 4, poz.17).
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Nie ste ty, ża den z wy żej wy mie nio nych do ku -
men tów nie zo stał uzu pełnio ny choć ogó l ny mi
stan dar da mi, ża den nie gwa ran tu je pla no wej re a li -
za cji za dań bi b lio te ki szko l nej. W pra kty ce nie za w -
sze jest mo ż li we pełnie nie fun kcji za pi sa nych w sta -
tu tach. Przy czyn jest oczy wi ście wiele. Ra czej
rza d ko jest to zła wola. Zde cy do wa nie mar gi na l ny
spo sób tra kto wa nia bi b lio te ki w szko le wy ni ka naj -
czę ściej z niedo infor mo wa nia, nie zna jo mo ści spe -
cy fi ki jej działania, bra ku per spe ktywi czne go my -
śle nia, ana li zy po trzeb i nie wy sta r czającego
finansowania oświaty.

Za le ce nia dla rządzących za wie ra też „Ma ni fest
bi b lio tek szko l nych”13. Ten i inne do ku men ty mię -
dzy naro do we UNESCO, tra ktujące o or ga ni za cji
na ro do wych sy ste mów info rma cy j nych, zo bo wią -
zują bib lio te ka rzy szko l nych do sy ste maty czne go
kształce nia ucz niów w za kre sie samo dzie l ne go wy -
szu ki wa nia, wy bo ru i wy ko rzy sta nia in fo r ma cji
z na gro ma dzo nych za so bów wie dzy14. W świe t le
za gra ni cz nych ba dań do tyczących wy ko rzy sta nia
bi b lio tek szko l nych przez użyt ko w ni ków jawi się
nie jed noz nacz ny ob raz rze czy wi s tych roz wiązań
syste mo wych. W założe niach teo re ty cz nych, me to -
dycznych i orga niza cy j nych (…) pod kre śla się ich
znaczącą, a nie kie dy nie zastąpioną rolę w re a li za cji
za dań dydakty czno-wy chowa w czych szkoły. Szcze -
gó l nie pro pa go wa ny jest mo del bi b lio te ki szko l nej
spełniający fun kcję ogó l no kształcącego ośro d ka in fo r -
ma cji oraz inter dyscy plina r nej pra co w ni zin te gro wa -
nej z ży ciem szkoły15. 

W Sta nach Zjed no czo nych bib lio te ka rze szko l ni 
ucze st niczą w przy go to wa niu ma te riałów do le kcji,
po ma gają w sfo r mułowa niu ce lów le kcji, kon su l -
tują spo so by pre zen ta cji le kcji, kształcą na uczy cie li
w za kre sie umie ję t no ści biblio teczno -infor macyj -
nych, dbają o in te gra cję ma te riałów bib lio te cz nych
z pro gra mem na ucza nia. W pra cy z ucz nia mi duży
na cisk kład zie się na po moc in dy wi du alną w wy -
szu ki wa niu, bib lio grafo wa niu, no to wa niu, cy to wa -
niu, syn tety zo wa niu in fo r ma cji, za pe w nia się ta k że
do stęp do ma te riałów pozabibliotecznych. 

W Wie l kiej Bry ta nii w la tach 60. i 70. bi b lio te ki
szko l ne fun kcjo no wały ty l ko w 25% szkół, służyły
przede wszy stkim ce lom re krea cy j nym, rza d ko ucze st -
ni czyły w re a li za cji za dań szkoły. Do pie ro w 1984 ro ku
opub li ko wa no ra port z ba dań, mający na celu prze -
ko na nie ad mi ni stra cji szko l nej i na uczy cie li o fun da -
men tal nej roli bi b lio te ki szko l nej w przy go to wa niu
do umie ję t ne go wyko rzy sty wa nia in fo r ma cji w na -
uce szko l nej i całym ży ciu. Jed nym z wnio sków i za -

le ceń było opra co wa nie pro gra mu szko le nia użyt ko -
w ni ków in fo r ma cji jako in te gra l nej czę ści całościo -
we go pro gra mu szkoły, z wy ra ź nym okre śle niem za -
dań i ob sza rów pra cy na uczy cie li.

W 1987 roku Nie mie c kie Sto wa rzy sze nie Bib lio -
te ka rzy wydało me mo riał zo bo wiązujący wszy stkie
lan dy, okrę gi i mia sta do orga ni zo wa nia, wy po sa ża -
nia i fi nan so wa nia bi b lio tek szko l nych. Po stu lo wa -
no w nim kon ce pcję bi b lio te ki szko l nej wyko rzy sty -
wa nej w celu re a li za cji za dań szkoły. Wska za no na
nie do sta tecz ne jej uw z ględ nia nie w pro gra mach
na ucza nia oraz na fakt, że na uczy cie le w tra kcie
stu diów nie są za po zna wa ni z rolą bi b lio te ki szko l -
nej w pro ce sie na ucza nia16.

Wy bra ne po wy żej przykłady ilu strują świa to we
ten den cje od cho dze nia od tra dycy j ne go na ucza nia
i od po wia dającej mu ko le kcji pi l nie strze żo nych
zbio rów bib lio te cz nych do wska zy wa nia spo so bów
samo dzie l ne go po szu ki wa nia in fo r ma cji i sto so wa -
nia jej zgod nie z po trze ba mi. Przy spo so bie nie in for -
ma cy j ne po win no mieć cha ra kter inter dyscy plina r -
ny. Ucze st niczący w tym pro ce sie na uczy cie le,
uczący in nych, jak mają się uczyć, sami na by wają
przy datne umie ję t no ści. Kwa li fi ka cje dy da kty cz ne
opa r te głów nie lub ty l ko na wie dzy nie są kom pe -
ten cja mi.

Do sto so wa nie zbio rów i sprzê tu
do po trzeb czy te l ni ków

Ty l ko znając po trze by czy te l ni ków, mo ż na po -
dej mo wać sta ra nia o ich za spo ko je nie. Stąd też tak
wa ż na jest zna jo mość kró t ko i długo ter mi no wych
pla nów pla ców ki i ce lów założo nych przez po -
szcze gó l nych na uczy cie li. Po trze by info rma cy j ne
na uczy cie li są wa run ko wa ne pro gra ma mi na ucza -
nia, in stru kcja mi, za le ce nia mi władz, sto so wa ny mi
fo r ma mi do kształca nia i do sko na le nia. Do tych wy -
mo gów na uczy cie le do sto so wują me to dy swo jej
pra cy. W szko l nej bi b lio te ce po win ni mieć mo ż li -
wość za po zna nia się z po ten cjal ny mi roz wiąza nia -
mi, po rów na nia, do bie ra nia ta kich form, któ re są
efe kty w ne, spra w dzo ne w działaniu, któ re wzma c -
niają ko m pe ten cje własne i ucz nio wskie. Gro ma -
dze nie, uzu pełnia nie i aktu ali zo wa nie li te ra tu ry
peda go gi cz nej i me to dy cz nej jest nie zbęd nym ele -
men tem pro ce su pod no sze nia efe kty w no ści pra cy
szkoły. Działal ność info rma cy j na bi b lio te ki czę sto
wska zu je ko le j ne po trze by, po bu dza do no wych
form akty w no ści. Aby bi b lio te ka szko l na mogła
spełniać rolę bazy dla re a li za cji po li ty ki szkoły, pro -

13  Ma ni fest bi b lio tek szko l nych UNESCO/IFLA, tłum. B. Sta niów, Bi b lio te ka w Szko le nr 11/2000,  s. 1.
14  Szcze chu ra K. Uczeń jako uży t ko w nik in fo r ma cji [w:] Drze wiecki M. [red.] Bi b lio te ka i in fo r ma cja w sy ste mie edu ka cji, Wa r sza wa 1993,
s. 140.
15  Op. cit., s. 190.
16  Op. cit., s. 193-199.
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ce sów na ucza nia i wy cho wa nia, nie zbęd na jest jej
ścisła współpra ca ze wszy stki mi człon ka mi rady
peda go gi cz nej. Z jed nej stro ny, ofe r ta musi być in -
te re sująca dla na uczy cie li, uw z ględ niająca za rów no 
kla sy cz ne opra co wa nia te o re ty ków dy da kty ki, jak
i współcze s ne ten den cje, tren dy, kie run ki roz wo ju
my śli peda go gi cz nej. Z dru giej stro ny to na uczy ciel -
skie działania i kry ty cz na re fle k sja są pod stawą do
two rze nia wa r szta tu info rma cyj ne go bi b lio te ki
szko l nej. Pra ca ba da w cza na uczy cie la jest szcze -
gólną te ch niką gro ma dze nia do świa d cze nia kry ty -
cz ne go. Mo ż li wość przeglądu li te ra tu ry te ma tu po -
zwa la na lo ko wa nie włas nych ba dań wśród prac już 
wy ko na nych. Cho dzi bo wiem o to, by wypełniać luki 
w na szej wie dzy, a nie po wta rzać rze czy wy sta r -
czająco udo wo d nio nych17. Ta kie po dej ście wy mu -
sza gro ma dze nie i prze cho wy wa nie ma te riałów ba -
da w czych oraz wy pra co wa nych do ku men tów.
Ana li za tych do ku men tów pod kątem od działywań
edu ka cy j nych na uczy cie li w za kre sie na ucza nia
i wy cho wa nia po zwa la oce nić sku te cz ność działań.

Ba da nia Ja d wi gi An drze je wskiej uja w niły, że na -
uczy cie le czę sto nie znają wa r szta tu info rma cyj ne -
go bi b lio te ki i wy ka zują się nie wy sta r czającą umie -
ję t no ścią ko rzy sta nia z ka ta lo gów i bi b lio gra fii18.
Tym cza sem ilość in fo r ma cji i ró ż no rod ność spo so -
bów ich po zy ski wa nia wzra sta w za stra szającym tem -
pie. Kto za trzy ma się na eta pie zdo by tej wie dzy,
w za sa dzie cofa się. Dla te go ce lo we wy da je się pro -
po no wa nie szko leń, wa r szta tów, ćwi czeń w bi b lio -
te ce szko l nej. Indy widu a l na po moc i wska zów ki
na uczy cie la bib lio te ka rza nie wy klu czają zor gani -
zo wa nych i pla no wa nych form do kształca nia użyt -
ko w ni ków in fo r ma cji w bi b lio te ce.

Po do b ne działania po win ny być skie ro wa ne do
naj wię kszej gru py czy te l ni ków bi b lio tek szko l nych
– społecz no ści ucz nio wskiej. Pod stawą jest roz po -
zna nie i zde fi nio wa nie ich po trzeb info rma cy j nych. 
Jako na rzę dzia ba da w cze naj czę ściej są wyko rzy -
sty wa ne an kie ty, te sty, ob se r wa cje. Wy ni ki ba dań
służą dopa so wy wa niu ofe r ty do uja w nio nych po -
trzeb, mają wpływ na po li ty kę gro ma dze nia zbio -
rów, za sto so wa nie od po wied nich sy ste mów
informa cyjno-wy szukiwa w czych umo ż li wiających
samodzielne poszukiwania.

Ide a l nym roz wiąza niem byłaby mo ż li wość
kształto wa nia umie ję t no ści czy te l ni czych w fo r mie
cykli cz nych za jęć pro wa dzo nych w bi b lio te ce szkol -
nej przez kom pe tent ne go na uczy cie la bib lio te ka -
rza. Po szcze gó l ne tre ści rea li zo wa ne i wy tre no wa ne 
w bi b lio te ce szko l nej mogłyby być za sto so wa ne
na in nych przed mio tach i po lach działal no ści ucz -

nia. Główną za letą re a li za cji cy klu za jęć wpro wa -
dzających do sa mo kształce nia przez na uczy cie la
bib lio te ka rza jest ode jście od ency klo pedy cz nego
prze ka zu wia do mo ści na rzecz in te gra cji wie dzy
i umie ję t no ści oraz ich pra kty cz ne go wy ko rzy sta nia
w opa r ciu o bazę bi b lio te ki szko l nej. Ko m pe ten cje
czy te l ni cze nie są umie ję t no ścią wro dzoną, ale – jak
po ka zu je ży cie – nie zbędną do saty s fa kcjo nującego
fun kcjo no wa nia w społecze ń stwie info rma cy j nym.
Na to miast edu ka cję me dialną na le ży post rze gać
w trzech aspe ktach: edu ka cja o me diach (wie dza
o me diach i me cha ni z mach ich od działywa nia,
umie ję t ność obsługi sprzę tu), edu ka cja przez me -
dia (wy ko rzy sta nie In ter ne tu i pro gra mów mul -
time dia l nych jako źró deł in fo r ma cji) oraz edu ka cja
dla me diów (po zna nie ję zy ka me diów i wy ko rzy -
sta nie me diów do wspie ra nia roz wo ju inte le ktua l -
ne go, twó r czo ści oraz two rze nia włas nych ko mu ni -
ka tów me dia l nych).

Mimo usta wi cz nych sta rań śro do wi ska na uczy -
cie li bib lio te ka rzy o po tra kto wa nie edu ka cji czy te l -
ni czej i me dia l nej jako samo dzie l ne go przed mio tu
czy cho ć by modułu obli gato ryj ne go dla wszy stkich
eta pów na ucza nia, ko le j ne re fo r my edu ka cji tra k -
tują to za gad nie nie bar dzo mar gi na l nie. Teo re ty cz -
nie pod kre śla się wagę pro ble mu. Po raz ko le j ny
odwołam się do naj no wszej pod sta wy pro gra mo -
wej: Po nie waż śro d ki ma so we go prze ka zu od gry wają 
co raz większą rolę za rów no w ży ciu społecz nym, jak
i in dywi dua l nym, ka ż dy na uczy ciel po wi nien po -
świę cić dużo uwa gi edu ka cji me dia l nej, czy li wy cho -
wa niu ucz niów do właści we go od bio ru i wyko rzy sty -
wa nia me diów19.

Zwy kle, gdy odpo wie dzia l ni są wszy s cy, to do
oso bi stej odpo wie dzial no ści nie po czu wa się nikt.
W pra kty ce szko l nej nie gwa ran tu je się jed nak cza -
su i mo ż li wo ści i nie spra w dza się po stę pów ucz nia
w za kre sie sa mo kształce nia. Re a li za cja ta kie go szko -
le nia w przy pa d ko wym cza sie, na nie prze widy wal -
nych za stę p stwach za nie obe cnych na uczy cie li mija
się z ce lem. Tego ro dza ju od działywa nia: nie obo -
wiązko we, nie regu la r ne, niece lo we, bez mo ż li wo ści
ewa lu a cji i ko m pen sa cji do strze żo nych bra ków, oz -
na czać mogą ty l ko jed no – działanie nie efe kty w ne.

Kon ce p cja bi b lio te ki szko l nej
– cen trum in fo r ma cji

Aby bi b lio te ka mogła efe kty w nie wspo ma gać za -
mie rze nia dy da kty cz ne i wy cho wa w cze szkoły,
musi być post rze ga na jako jej nie zbęd ne og ni wo.
Z pe w no ścią jest to ide a l ne wręcz mie j s ce do prze -
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cho wy wa nia i udo stę p nia nia in fo r ma cji oświa to -
wej, przed mio to wej, peda go gi cz nej. W połącze niu 
ze zbio rem do ku men tów pra cy szkoły, ze sta wem
opra co wań re zu l ta tów prze pro wa dzo nych ba dań, 
pla nów wy ni ko wych za wie rających kró t ko
i długo ter mi no we cele, jest  to wa r sztat in fo r -
macyj ny dla na uczy cie la. Rów nież mie j s ce, teo re -
ty cz nie ogó l nie do stę p ne w go dzi nach pra cy
szkoły, stwa rza szan se na wy ko rzy sta nie zgro ma -
dzo nych w bi b lio te ce ma te riałów do pod no sze nia
ja ko ści swo jej pra cy.

W ofe r cie bi b lio te ki po win ny zna leźć się in fo r -
ma cje za pi sa ne na ró ż nych no ś ni kach i urządze nia
do ich od twa rza nia. Sam pro ces kom pute ry za cji bi -
b lio tek szko l nych ma zna cze nie wie lo aspe kto we.
Po pie r wsze: uży t ko we – zde cy do wa nie uspra w nia
obsługę informa cyjno- biblio gra ficzną czy te l ni ków,
przy spie sza pra ce te ch ni cz ne i wa r szta to we, dając
na uczy cie lo wi bib lio teka rzo wi wię cej cza su na pra -
cę pe da go giczną. Po dru gie: edu ka cy j ne – ucz nio -
wie wdro że ni do ko rzy sta nia z kom pute ro we go sy -
ste mu obsługi bi b lio te ki szy b ciej, łatwiej i bez
opo rów sku te cz nie po szu kują in fo r ma cji. Po trze -
cie: psy cho logi cz ne – za sto so wa nie no wo cze s nych
te ch no lo gii w bi b lio te ce zwię ksza jej atra kcy j ność
dla młodych czy te l ni ków20. W bi b lio te ce szko l nej
przy stającej do po za szko l nej rze czy wi sto ści na -
szych ucz niów, nadążającej za tech nolo gi cz nym
po stę pem, cie ka we by wają za rów no le kcje pro po -
no wa ne przez na uczy cie la bib lio te ka rza, jak i za ję -
cia przed mio to we rea li zo wa ne w bi b lio te ce. Sieć
Inte r net wpro wa dzo na do sy ste mu na ucza nia szkol -
ne go sta je się śro d kiem dy da kty cz nym, po zwa -
lającym na swo bod ne prze kra cza nie ba rier: mie j s -
ca, cza su, prze strze ni. Naj le p szym przykładem ta -
kie go sku te cz ne go działania jest e- le a r ning, czy li
zda l ne na ucza nie na od ległość, wy ko rzy stujące ko -
mu ni ka cję in ter ne tową. Za sto so wa nie In ter ne tu
w na ucza niu stwa rza też mo ż li wość udziału na -
szych ucz niów w mię dzyna ro do wych pro gra mach
edu ka cy j nych. Mo że my wy ko rzy sty wać sieć do pro -
wa dze nia le kcji hiper te ksto wych, po zwa lając ucz -
niom na prze mie sz cza nie się w cybe r prze strze ni,
od wie dza nie se r we rów za wie rających do ku men ty,
gra fi kę, ani ma cje. Czę sto właś nie w szko l nej bi b lio -
te ce zna j du je się „cen trum do wo dze nia” grup re a li -
zujących pro je kty e- Twin nin go we (mię dzy naro do -
wa współpra ca szkół). Na uczy cie le bib lio te ka rze
by wają też koor dyna to ra mi ze społów wy ko rzy -
stujących w swej pra cy me to dę pro je ktu. Cza sem
me dia (pro gra my te le wi zyj ne, kom pu te ro we, mu l -
ti me dia) stają się dla ucz niów alte rna ty w nym na -

uczy cie lem. Pra ca z ko m pu te rem jest pa sjo nująca,
a jed no cze ś nie ko m pu ter jest inte li gen t ny, cie r p li -
wy, spra wie d li wy. Na ra zie je sz cze me dia nie
zastąpią całko wi cie na uczy cie la, ale z pe w no ścią
na uczy cie le, któ rzy nie będą ko rzy stać z me diów,
zo staną zastąpie ni przez tych, któ rzy swo bod nie
wy ko rzy stują me dia w co dzien nej pracy.

Wy pa da do dać je sz cze słów ki l ka na te mat na -
uczy cie li za tru d nio nych w szko l nych bi b lio te kach.
Ich oso bo wość, ko m pe ten cje, kwa li fi ka cje oraz
zaan ga żo wa nie i go to wość do współpra cy z przed -
stawi cie la mi śro do wi ska szko l ne go i poza szko l ne go 
gwa ran tują wy so ki po ziom usług bib lio te cz nych.
Pra ca w ze spo le uwa l nia zdo l no ści twó r cze i ene r -
gię, zapał do pra cy. Wza je m na wy mia na do świa d -
czeń wpływa na wzrost wy da j no ści. Cza sem pra ca
ze społowa jest je dy nym spo so bem wy ko na nia za da -
nia21. Zdecy do wa nie złe sku t ki dla ja ko ści pra cy bi b -
lio te ki szko l nej i wspo ma ga nia efe kty w no ści
kształce nia ma pra kty ka za trud nia nia na sta no wi sku 
na uczy cie la bib lio te ka rza na uczy cie li bez od po wied -
nie go przy go to wa nia za wo do we go, bez chę ci i prze -
ko na nia o ce lo wo ści bib lio te cz nej mi sji. Na ucza nie
okre śla ne jako wzo ro we (tzw. good pra cti ce) po zwa la
osiągać do sko nałe wy ni ki na ucza nia na wet w pra cy
według pro gra mów ni ż szej ja ko ści. Z ko lei na wet bar -
dzo do bre pro gra my nie wy każą za do wa lających re zu -
l ta tów, je śli do staną się do re a li za cji na uczy cie lom
o nie wy so kich kwa li fi ka cjach fo r ma l nych i nie wie l -
kich umie ję t no ściach pra kty cz nych22.

Pro ble my do roz wi¹za nia

Za rów no wa run ki ma te ria l ne szkoły, nie do sta -
tecz ne wy po sa że nie szkoły i bi b lio te ki, jak i zła or -
ga ni za cja pra cy oraz nie od po wied nia ob sa da per so -
na l na mogą sta no wić po ważną prze szko dę
w re a li za cji za dań i fun kcji bi b lio te ki w szko le. Bra -
ku je stan dar dów okre ślających naj waż nie j sze ob -
sza ry działal no ści bib lio te cz nej, bra ku je spó j nej
kon ce pcji pra cy bi b lio te ki szko l nej. Z ko lei nie zbyt
dokładne prze pi sy pra w ne do pu sz czają mo ż li wość
swo bod nej in ter pre ta cji ich wykładni przez sa -
morządy lo ka l ne i dy re kto rów szkół. Za sto so wa nie
tzw. fi l tru per ce pcyj ne go, zwa ne go też śle potą
umysłową, po le gającego na tym, że wi dzi my
głównie to, co chce my zo ba czyć, a słyszy my głów -
nie to, co chce my usłyszeć – ma ne ga ty w ny wpływ
na wi ze ru nek bi b lio te ki. Niepełny odbiór in fo r ma -
cji jest odbiorem zniekształconym.

Pod stawą ist nie nia ka ż dej bi b lio te ki są zbio ry.
Jed nak na nic się nie przy dadzą, kie dy będą nie do -
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stę p ne dla czy te l ni ków. Zda rza się, że bi b lio teką
szkolną jest sza fa na ko ry ta rzu otwie ra na raz
w tygo dniu albo sala, w któ rej cały dzień od by wają
się le kcje, albo na wet wy dzie lo ne po mie sz cze nie z
po działem na wypo ży cza l nię i czy te l nię, ale za -
mknię te w cza sie przerw, bo na uczy ciel bi b lio te karz 
pełni dy żur na ko ry ta rzu… Przy zna ję, to ab sur da l -
ne, ale z ży cia wzię te! Taka bi b lio te ka szko l na nie
może stać się cen trum in fo r ma cji, nie może być na -
wet wypo ży cza l nią w sta rym sty lu, bo też mu siałaby 
być do stę p na. Nie mo ż na się po niej spo dzie wać
wspie ra nia skuteczności kształcenia.

To do na uczy cie li bib lio te ka rzy na le ży przy go to -
wa nie od po wied nie go wa r szta tu pra cy, za pe w nie -
nie au ten tycz ne go wspie ra nia sta rań in nych na -
uczy cie li i sku te cz na po moc w roz wiązy wa niu
pro ble mów na szych ucz niów. Nie mo że my po prze -
stać na wy po ży cza niu za ku rzo nych książek. Ty l ko
my mo że my przełamać ste reo typ post rze ga nia bi b -
lio te ki jako sko st niałego ar chi wum, do któ re go nie
wa r to zaglądać, bo nie ma tam nic cie ka we go, nic
się nie dzie je, a pa nie bib lio te kar ki piją kawę, czy -
tają ga ze ty i nie lubią, kie dy się im prze szka dza.
Na le ży usta wi cz nie udo wad niać, że bi b lio te ka
może być cen trum dy da kty ki w szko le, a ko m pe tent -
ny na uczy ciel bi b lio te karz jest gwa ran tem świa do -
me go gro ma dze nia, wszech stron ne go opra co wa nia
i wska za nia mo ż li wo ści efe kty w ne go wy ko rzy sta -
nia jej bazy. Śmiało mo ż na po wie dzieć, że sku t -
kiem działania do brze zor gani zo wa nej bi b lio te ki
szko l nej jest edu ka cy j na wa r tość dodana.

Za pro pono wa na po ni żej bi b lio gra fia jest dość
ob sze r na. Za wie ra mię dzy in ny mi ki l ka po zy cji wy -
da nych da w no temu, ale tre ści za wa r te na
pożółkłych stro nach nie stra ciły aktu a l no ści. Za -
rów no za sa dy dy da kty cz ne, jak i te ch ni ki pra cy
umysłowej nie uległy dra sty cz nym zmia nom, może 
tro chę metodyka badań…

Na ko niec wa ż na in fo r ma cja: wię kszość z przy -
woływa nych ni żej ma te riałów zna lazłam w mo jej
szko l nej bi b lio te ce! Może wa r to wstrzy mać się
z krzywdzącymi ko men ta rza mi, od wie dzić naj bliższą 
szkolną bi b lio te kę, a je że li stwier dzi my w niej ja kieś
uchy bie nia – cóż szko dzi do po móc w na pra wie?

Bi b lio gra fia

1. An drze je wska J. Bib lio teka r stwo szko l ne. Te o ria i prak -
tyka, t. 1-2, Wa r sza wa 1996.

2. Ban du ra L. O pro ce sie ucze nia się, Wa r sza wa 1972.
3. Bee R. i F. Fe e d back, Wa r sza wa 1998. 
4. Bono de E. Na ucz się my śleć kre a ty w nie, Wa r sza -

wa1998.
5. Cze r nia wska E., Le dzi ń ska M. Jak się uczyć? Wa r sza -

wa, Bie l sko - Biała 2008.
6. Drze wie cki M. [red.] Bi b lio te ka i in fo r ma cja w sy ste -

mie edu ka cji, Wa r sza wa 1993.
7. Fle ming E. Śro d ki au dio wizu al ne w na ucza niu, Wa r -

sza wa 1965.

8. Gor don T. Wy cho wa nie bez po ra żek w szko le, Wa r -
sza wa 1995. 

9. Ha mer H. Klucz do efe kty w no ści na ucza nia. Po rad nik 
dla na uczy cie li, Wa r sza wa 1994.

10.  Ha mer H. No wo cze s ne ucze nie się albo ściąga z me to -
dy ki pra cy umysłowej, Wa r sza wa 1999.

11. Har din g ham A. Pra ca w ze spo le, Wa r sza wa 1998.
12. Ja no wski A. Uczeń w te a trze ży cia szko l ne go, Wa r sza -

wa 1995.
13. Ko mo ro wska H. O pro gra mach pra wie wszy stko, Wa r -

sza wa 1999.  
14. Kra w ce wicz S. Współpra ca i współży cie w ze społach

na uczy cie l skich, Wa r sza wa 1973.
15. Kru sze wski K. [red.] Sztu ka na ucza nia: czyn no ści na -

uczy cie la. Pod rę cz nik dla stu den tów kie run ków na -
uczy cie l skich, Wa r sza wa 1998.

16. Lin ks man R. W jaki spo sób szy b ko się uczyć, Wa r sza -
wa 2001.

17. Łucki Z. Jak zdać eg za min. Ana li za za cho wań i trud -
no ści, ucze nie się i zda wa nie, Kra ków 1998. 

18. Maas V.F. Ucze nie się przez zmysły. Wpro wa dze nie do
te o rii in te gra cji sen so ry cz nej dla ro dzi ców i spe cja li -
stów, Wa r sza wa 1998. 

19. McGin nis A.L. Sztuka mo ty wa cji, Wa r sza wa 1993. 
20. Nie brzydłowski L. Wpływ mo ty wa cji na ucze nie się,

Wa r sza wa 1972.  
21. Nie mier ko B. Po miar wy ni ków kształce nia, Wa r sza -

wa 1999. 
22. No wi cki J. [red.] Kompu te ry w bi b lio te kach – Pol -

ska`94, ma te riały z Ogól no po l skiej Kon fe ren cji SBP,
Cho rzów 10-12.06.1994, Wa r sza wa 1994. 

23. Okoń W. Pro ces nau cza nia, Wa r sza wa 1956.
24. Or czyk J. Za rys me to dy ki pra cy umysłowej, War sza -

wa- Poz nań 1978.
25. Os me lak J. Jak uczyć się sa mo dzie l nie, Wa r sza wa

1980.
26. Per rott E. Efe kty w ne na ucza nie, Pra kty cz ny prze wod -

nik do sko na le nia na ucza nia, Wa r sza wa 1995. 
27. Pie tra si ń ski Z. My śle nie twó r cze, Wa r sza wa 1969.
28. Pie tra si ń ski Z. Sztu ka ucze nia się, Wa r sza wa 1961.
29. Pu t kie wicz Z. Ucze nie się i na ucza nie. Czyn ni ki wpły -

wające na efe kty na uki szko l nej, Wa r sza wa 1969.
30. Rud nia ń ski J. Jak się uczyć?, Wa r sza wa 1972.
31. Rud nia ń ski J. Spra w ność umysłowa, Wa r sza wa 1972.
32. Szcze chu ra K. Uczeń jako uży t ko w nik in fo r ma cji [w:] 

Drze wie cki M. [red.] Bi b lio te ka i in fo r ma cja w sy ste -
mie edu ka cji, Wa r sza wa 1993.

33. Szcze chu ra K. Wy ko rzy sta nie bi b lio tek szko l nych przez
użyt ko w ni ków w świe t le ba dań prze pro wa dzo nych za
gra nicą [w:] Drze wie cki M. [red.] Bi b lio te ka i in fo r -
ma cja w sy ste mie edu ka cji, Wa r sza wa 1993.

34. Theml H. Re laks w na ucza niu, Wa r sza wa 1997. 
35. Włoda r ski Z. Psy cho logi cz ne pra widłowo ści ucze nia

się i na ucza nia, Wa r sza wa 1974.
36. Wo j cie cho wska M. [red.] Stan dar dy bib lio te cz ne. Prak -

tyka, te o ria, pro je kty, Gdańsk 2010.
37. Wo j cie cho wski J. Pod sta wy pra cy z czy te l ni kiem, Wa r -

sza wa 1991. 
38. Za czy ń ski W. Pra ca ba da w cza na uczy cie la, Wa r sza -

wa 1997. 

Au to rka jest na uczy cie lem bib lio te ka rzem w Ze spo le
Szkó³ Ogó l no kszta³c¹cych nr 2 w By d go sz czy, wi ce -
pre ze sem Rady G³ów nej To wa rzy stwa Na uczy cie li
Bib lio te ka rzy Szkó³ Pol skich 

Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny  Meritum 3 (18) 2010

92 Da nu ta Brze zi ñ ska


